
Vážení a milí sousedé, 
komunikace = předávání informací. Informování
veřejnosti o dění v obci i o činnosti úřadu je jedním      
z úkolů starosty. Vedení obce má za tímto účelem
využívat možnosti, které jsou v daném místě obvyklé.
Dovolte mi shrnout, kde se můžete dozvědět ověřené
informace o dění v obci ze strany vedení obce.
Zpravodaj obce Ostrá. Vychází již mnoho let. Od roku
2023 vychází dvě varianty Zpravodaje. Stručná varianta
je pro Vás připravena zdarma v místním obchůdku.
Rozsáhlejší varianta je na www.ostra.cz. Nově nabízíme
předplatné pro druhou variantu s odnosem do Vaší
schránky za částku 120 Kč/rok. V případě zájmu přijďte
uhradit částku na OÚ. Více info na 325 551 304.
Facebookové stránky OÚ Ostrá jsou jediným
oficiálním facebookovým profilem. Publikujeme tu
např. pozvánky na různé akce v obci a okolí.
Webové stránky www.ostra.cz. Pokud žijete v
domnění, že se v Ostré a okolí nic neděje, podívejte se
někdy do Akcí v obci a okolí. Samozřejmě sledujte
aktuality i úřední desku, kde zveřejňujeme zápisy         
z jednání zastupitelstva a další důležité dokumenty
týkající se práce OÚ.
Hlášení místního rozhlasu je služba, kterou v obci
také využíváme. Díky ní můžeme odvysílat
naplánované hlášení i mimo pracovní dobu, aniž by
musela být v době hlášení přítomna obsluha rozhlasu.
Již několik let nabízíme také osobní setkávání. Dříve
kavárnička, nyní sousedská setkávání. Plánujeme
pokračovat v měsíčních setkáních při kávě, čaji             
a dezertu i na zrekonstruovaném obecním úřadě.
Novinky a důležitá upozornění z úřadu se dozvíte také
prostřednictvím MOBILNÍHO ROZHLASU (Munipolis).
Milí sousedé, věřím, že každý si najde svoji cestu          
k informacím.

 Jana Kaucká

Březen 2024 Roční XIX.

Zpravodaj obce Ostrá
pro Ostrou a Šnepov

POZVÁNKY

Veřejné jednání zastupitelstva obce Ostrá – čtvrtek 21.3.
2024, 19 h, budova školy

Velikonoční sousedské posezení – čtvrtek 28.3. 2024,
16h, budova školy

Ukliďme Ostrou – hlavní úklidový den – sobota 6.4. 2024

Aprílový běh - termín bude upřesněn, start: vrba u hřiště,
cíl: tamtéž. Akce pro děti 1 – 15 let. Pro menší bude po běhu
připraven skákací hrad, pro všechny opékání buřtů. Další
občerstvení v hospůdce na hřišti. 

SLOVO STAROSTKY

PŘIPOMENUTÍ
Obecně závazná vyhláška obce Ostrá č.
2/2016

Pravidla pro pohyb psů v obci
1. Stanovují se následující pravidla pro pohyb psů na
veřejném prostranství v obci:
a) na veřejných prostranstvích v zastavěných částech
obce (platí i v chatových oblastech)  je možný pohyb
psů pouze na vodítku
b) na veřejných prostranstvích v zastavěných částech
obce se zakazuje výcvik psů
c) zakazuje se vstupovat se psy na veřejnou pláž
koupaliště Ostrá
d) chovatelé a vlastníci psů jsou povinni neprodleně
odstranit exkrementy způsobené psem na veřejném
prostranství.
2. Splnění povinností stanovených v odst. 1 zajišťuje
fyzická osoba, která má psa na veřejném prostranství
pod kontrolou či dohledem.

VE ZDRAVÉM TĚLE ZDRAVÝ DUCH

PILATES
KDE: tělocvična v budově školy
KDY: pondělí 19:00 – 20:00, středa 18:30 – 19:30

POSILOVACÍ CVIČENÍ
KDE: tělocvična v budově školy
KDY : pondělí a čtvrtek přes zimu od 17:00, od jara
od 18:00

MÍSTNÍ POPLATEK – TŘÍDĚNÝ A KOMUNÁLNÍ ODPAD
2024
osoby s trvalým pobytem - 900,- Kč/rok
osoby do 15 let a nad 65 let věku - 700,- Kč (na majitele
rekreačních objektů se sleva nevztahuje)
rekreační objekt - 900 Kč/rok 

STOČNÉ 2024
61,64 Kč/m3 s DPH
VELKOOBJEMOVÝ KONTEJNER V AREÁLU ČOV
obsluha bude přítomna vždy v sobotu od 9 do 11h 
v termínu od 2. 3. do 13. 4. 2024

MÍSTO ZPĚTNÉHO ODBĚRU elektrozařízení a baterií
V AREÁLU ČOV v termínu od 2 3. do 13. 4. 2024 
v sobotu od 9 do 11h, dále též po domluvě na tel. 
739 286 887

ev.č. MK ČR E 24411



USKUTEČNĚNÉ AKCE

DĚTSKÝ KARNEVAL – NEDĚLE 25.2. 2024
Hry, soutěže se sladkou odměnou, tanec masek, to vše
čekalo na děti poslední neděli v únoru v tělocvičně školy  
v Ostré. Většina dětí se převlékla za pohádkové postavy   
a užili si karneval plný smíchu a her!  Všichni se již těšíme
na karneval 2025 a doufáme, že si přijde zadovádět více
dětí.

BESEDA S VEDENÍM ŠKOLY ZŠ J.A. K. Lysá n. L. -  úterý
27.2. 2024
Jak jsme očekávali, povídání s paní ředitelkou naší
spádové školy Mgr. M. Ondruškovou bylo velice zajímavé.
Odcházeli jsme s mnohými informacemi o zápisu do 1.
tříd pro školní rok 2024/2025. Dozvěděli jsme se, že zápis
bude letos probíhat s pejskem a kočičkou. Následovat
bude Šťastný start pro budoucí prvňáčky.
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Úklidová akce – Ukliďme Ostrou
hlavní úklidový den  - sobota 6.dubna

Pytle a rukavice budou připraveny k vyzvednutí v sobotu
6.4. od 9:00 do 10:00 před budovou školy, popř. po
telefonické domluvě v jiném termínu.

Bezpečnostní pokyny pro dobrovolníky
 1) NA JAKÉ ODPADY DÁVAT PŘI ÚKLIDU POZOR A JAK SE
ZACHOVAT

V případě nálezu nebezpečného odpadu – azbestu,
nádob s nebezpečnými látkami, uhynulých zvířat apod.
s nimi nemanipulujte a odešlete hlášení o nálezu do
systému www.ZmapujTo.cz.
V případě nálezu injekčních jehel nebo munice s nimi
nemanipulujte, a neprodleně o nálezu informujte
Policii ČR (linka 158).
V případě nálezu tlakových nádob, s nimi
nemanipulujte,   a neprodleně informujte o nálezu
Hasičský záchranný sbor (150).
V případě nálezu cenných věcí (mobilní telefony,
starožitnosti, apod.) má nálezce povinnosti oznámit
nález obecnímu úřadu Ostrá (739 28 887).

2) ZÁKLADNÍ PRAVIDLA PŘI ÚKLIDU
Účast na akci je na vlastní nebezpečí, rodiče nebo
zákonní zástupci nesou plnou odpovědnost za
bezpečnost svých dětí.
Při úklidu používejte ochranné pomůcky, při
manipulaci s rozměrným odpadem a při používání
jakýchkoliv nástrojů mějte na paměti svou vlastní
bezpečnost i především bezpečnost ostatních
dobrovolníků ve svém okolí.
Nevstupujte do žádných prostor, kde by hrozilo
nebezpečí propadnutí, zavalení či utonutí, nevstupujte
do objektů určených k demolici apod.
Při pohybu na silnici či v blízkosti železnice dbejte
zvýšené opatrnosti a použijte reflexní vestu, nebo
reflexní prvky.

3) DÁLE 
 V případě odděleného sběru tříděného odpadu (plast,
kovy, suchý papír) jej můžete také vložit do nejbližších
nádob na tříděný odpad.
Pytle s nasbíranými odpadky dejte k nejbližší cestě, ke
které se dostanou techničtí pracovníci s mutikárou. Místo,
prosím nafoťte, popř. popište „slovy“ a zašlete na tel. 739
286 887.
 Nezapomeňte při úklidu fotit. Fotografie ze svého úklidu
pošlete na obec.ostra@ostra.cz, každý se pak může
zúčastnit fotosoutěže, více informací na
www.UklidmeCesko.cz/fotosoutez.

V rámci projektu se budou děti seznamovat se svými
spolužáky, s novým prostředím, hravou formou budou
plnit samostatné úkoly. V době programu dětí s paní
učitelkou proběhne setkání rodičů s vedením školy,
rodiče získají informace o školní družině, školní jídelně     
a chodu školy a základní informace k organizaci výuky. 

SOUSEDSKÉ SETKÁNÍ - čtvrtek 29.2. 2024
Několikaleté setkávání rodáků, sousedů a přátel. Každý
poslední čtvrtek v měsíci sdílíme vzpomínky, zkušenosti    
a informace o místě, kde žijeme, tj. v naší krásné obci.
Pokud jste zvědaví  o čem všem povídáme, na co
vzpomínáme, přijďte mezi nás ve čtvrtek 28.3. od 16h.
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Životní prostředí nám není lhostejné

Každý den jsme obklopeni elektronickými zařízeními,
která nám zjednodušují a zpříjemňují život. Domácí
spotřebiče, chytré telefony, počítače a notebooky,
akumulátorové nářadí, hračky na baterie. Tito užiteční
pomocníci se však poté, co doslouží, stávají
elektroodpadem a mohou znamenat nebezpečí pro
životní prostředí. Vysloužilá elektrozařízení představují     
v současnosti nejrychleji rostoucí kategorii odpadu na
světě. Řešením je jejich správné třídění, zpětný odběr       
a následná šetrná recyklace, pro kterou jsme si vybrali
spolehlivého partnera, společnost REMA Systém.

A jak konkrétně jsme v roce 2023 přispěli ke zvyšování
opětovného materiálového využití a ochraně životního
prostředí? To deklaruje environmentální vyúčtování, které
jsme obdrželi od společnosti REMA Systém, kolektivního
systému zajišťujícího sběr odpadních elektrozařízení.
Tento dlouhodobý a spolehlivý partner pro nás efektivně
zajišťuje zpětný odběr a recyklaci vysloužilých
elektronických zařízení.
A díky vám jsme za loňský rok odevzdali 2 300 kg
odpadních elektrozařízení, čímž jsme přispěli k tomu, že
se tento odpad nehromadí na skládkách či nespaluje ve
spalovnách.
Díky recyklaci jsme snížili environmentální dopad
elektroodpadu a generovali úspory, které si můžeme
přiblížit na konkrétních příkladech:

1 028 kWh ELEKTRICKÉ ENERGIE
Při výrobě produktů i v souvislosti s těžbou primárních
surovin dochází ke spotřebě elektřiny. Pokud je                  
k recyklaci odevzdána například jedna domácí tiskárna,
ušetří se tím spotřeba elektřiny ve výši 1 kWh. To
odpovídá množství elektrické energie, které spotřebuje
kombinovaná chladnička s mrazákem za více než 2 dny
provozu.

1 424 kg PRIMÁRNÍCH SUROVIN
Primární suroviny jsou veškeré nezpracované přírodní
zdroje, které jsou vytěženy a využívány při výrobě a
provozu výrobků. Recyklace jedné lednice o hmotnosti
50 kg ušetří 34 kg primárních surovin, které by jinak
bylo nutné získat těžbou a zpracováním přírodních zdrojů
o hmotnosti přesahující několik set kilogramů.
 
371 m3 VODY
Spotřeba vody při výrobě jakéhokoliv produktu zahrnuje
množství vody potřebné pro získání surovin, chlazení,
čištění a další aktivity, které jsou s výrobou produktu
spojeny. Odevzdáním jedné LCD televize k recyklaci se
zamezí znečištění 3 m3 vody. Pro představu, toto
množství vystačí jednomu člověku na více než měsíc.

1 563 l ROPY
Při výrobě produktů i v souvislosti s těžbou primárních
surovin dochází ke spotřebě ropy. Vzhledem k tomu, že
ropa je neobnovitelným zdrojem energie, je její šetření
z hlediska environmentálního dopadu zvláště důležité.

3 738 kg CO2
Snížení produkce skleníkových plynů si můžeme ukázat
na příkladu jedné pračky, při jejíž recyklaci ušetříme 68
kg oxidu uhličitého (CO2.). Stejné množství CO2 je
vyprodukováno jedním osobním autem s benzínovým
motorem na trase dlouhé zhruba 436 km.

Děkujeme, že s námi pomáháte chránit životní
prostředí a šetřit přírodní zdroje.

OBECNÍ KNIHOVNA V OSTRÉ

Máte rádi historii? A chcete se dozvědět pravdu o tom, jak
to bylo se „Zničením templářů“, Janou z Arku nebo 
s nesvářenými panovnicemi anglickou královnou Alžbětou
I. a skotskou panovnicí Marií Stuartovnou? Přijďte si
vypůjčit knihu od spisovatele Vladimíra Lišky, s názvem
Skandály a aféry velkých panovníků, do naší obecní
knihovny.
Na své si přijdou i milovníci norských detektivních
románů, např. Říše milosti od J. Brekke či milovníci
historických románů, např. Lilie z Palerma od Charlotte
Lyne.
Po dobu rekonstrukce OÚ je přesunuta do budovy školy –
do kanceláře úřadu. Vypůjčit knihy si můžete vždy v sudé
úterý od 15:00 do16:00.

Naše knihovna je pravidelně bohatě zásobovaná
soubory knih, které zapůjčuje Knihovna města Mladá
Boleslav a mnohé knihy získává pravidelně naše
knihovna  od Městské knihovny Lysá nad Labem.  

                                                                                                       (jm)
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Důležitá informace 
POVODŇOVÉ PLÁNY VLASTNÍKŮ NEMOVITOSTÍ (PPVN)

Na území katastru Ostrá je v záplavovém území umístěno
a tedy záplavovou vlnou ohroženo 235 objektů.

Povodňový plán vlastníka nemovitosti je důležitým
dokumentem pro řízení ochrany před povodněmi.
Obsahuje souhrn organizačních a technických opatření,
která jsou potřebná k minimalizaci škod při povodních na
životech, majetku občanů a životním prostředí.
Zpracování povodňových plánů patří mezi základní
přípravná opatření v ochraně před povodněmi.

Legislativní základ pro zpracování povodňových plánů
vlastníků nemovitostí je zákon o vodách (254/2001 Sb.).
Podle tohoto zákona mají všichni vlastníci nemovitostí
ve stanoveném záplavovém území povinnost zpracovat

 povodňový plán pro svou potřebu a pro součinnost          
s povodňovým orgánem obce. Povodňový plán se týká
stavby přímo ohrožené povodněmi nebo stavby, která
může zhoršit průběh povodně.

Pokud si nejste jisti, zda jste povinni zpracovat povodňový
plán, doporučuji se obrátit na kancelář OÚ Ostrá, popř.
Na příslušný vodoprávní úřad, který vám poskytne
konkrétní informace. 

Ohrožené objekty jsou vypsány v kapitole 1.6.
Povodňového plánu obce - aktualizace č.1 z 5.10. 2023.
Povodňový plán obce Ostrá najdete na www.ostra.cz.
Vzor ke  zpracování PPVN je připraven  v kanceláři
OÚ.                                                                                    (jk)

Protipovodňové hráze na katastru obce Ostrá !
Článek sepsal pan Jan Chloupek. 
Zveřejněno se souhlasem autora.

Díl první - Panská hráz 

Když přijíždíme po silnici od Lysé do obce Ostrá , tak při
letmém pohledu doprava, směrem tam , kde v dálce
tušíme řeku Labe, tak náš pohled registruje jakousi
vyvýšenou mez v poli, která směřuje na jih k jezeru
Felinka.
Ta mez je bývalá protipovodňová hráz, která už od první
poloviny 19.století chránila před velkou vodou všechna
ohrožená panská pole, která patřila k lyskému panství v
této územní části obce Ostrá. Pole, louky, tůně i strouhy
patřily k lyskému zámeckému majetku a ty
obhospodařoval panský dvůr tehdy nazývaný Francisci
hof neboli Františkův dvůr – statek, dnes s názvem Obora.
Blízkost Labe dává tušit, že záplavy byly asi tím největším
problémem tehdejší zemědělské činnosti. Zejména
záplavy v produkční době zemědělské výroby byly fatální.
Abychom pochopili výchozí situaci a nutkání, které vedlo
k vybudování protipovodňové hráze, tak musíme trochu
nahlédnout do klimatické historie a dějinných souvislostí
té doby. Nejprve se musí stanovit čas výstavby této hráze.
Mám v povědomí, že jsem někde četl, že roky výstavby
hráze byly 1816 až 1820. Bohužel, zdroj tohoto letopočtu
výstavby už si nepamatuji, ale s ohledem na to, že tato
hráz je zakreslena na II. vojenském mapování v roce 1836,
tak se dá předpokládat, že její zbudování se provádělo až
po konci napoleonských válek , které skončily v roce 1815.
Co klimaticky předcházelo tomuto období? V poslední
třetině 18. století se odehrálo pět velkých povodní v roce
1770, 1771, 1784, 1786 a 1799 a dvě velmi kruté zimy v
letech 1789 a 1799. Někteří historici tvrdí, že krutá a
hladová zima roku 1789 byla jedním z počátečních
impulsů pro Velkou francouzskou revoluci.

Zejména povodně v roce 1784 a 1799 byly obzvláště
devastující. Povodňovou situaci v roce 1784 dobře popsal
ve svých Pamětech známý sedlák, rychtář a písmák Frant.
Jan Vavák z Milčic, z obce nedaleko Sadské. Jeden z
prvních českých obrozenců, písmák F.J. Vavák píše, že z
27. února na 28. únor 1784, během té kritické noci přišla
velká obleva a následkem toho rychle roztála celá
sněhová pokrývka dosahující výše 60 cm. Bylo toho sněhu
hodně, ale nesmíme zapomenout, že v těchto stoletích
vládla tzv. malá doba ledová, která měla svůj počátek v
roce 1619 a která skončila v roce 1897.
V době výstavby hráze byl relativní klimatický klid, který
dovolil vybudovat hráz v celkové délce 3,5 km. Hráz
začínala od cesty mezi statkem Františkův dvůr a obcí
Ostrá a směřovala k jihu k tehdejšímu toku starého Labe,
dnes jezero Felinka, aby po té se stočila podle tohoto
starého Labe a pokračovala směrem západním, směrem
k území obce Litol, kde obcházela další meandr starého
Labe. V místě dnešního tělesa silnice, které navazuje na
současný labský most, hráz uhýbala směrem severním a
přitom přesně kopírovala katastrální hranici mezi obcemi
Litol a Ostrá, aby po té dospěla k můstku, který
překonával strouhu, dnes nazývanou Litolská svodnice.
Do dnešní doby zachovaný polní můstek přes strouhu tzv.
svodnici měl ještě druhou funkci, jenž spočívala v tom, že
součástí můstku bylo jakési rybniční stavítko, které
uzavřelo průtok této vodoteče. Toto stavítko v době
povodně dělalo uzávěru, která nedovolila vniknutí
zpětných povodňových vod rozlitého Labe ze strany od
Litole do oblasti panských polí nacházející se na katastru
Ostré. Vodám odtékajícím z osterského území, tak jim
stavítkem v době povodně bylo dočasně znemožněno
odtéci, takže neškodně zaplavily mokřadní louky v té
oblasti a naplnily močály okolo starého Labe, dnes u
silnice na most. 



Panská hráz Františkova dvora před povodněmi chránila
území přibližně velké 180 ha. Výstavba hráze probíhala už
v době, kdy neexistovalo nevolnictví, které bylo zrušené
císařem Josefem II v roce 1781. Nicméně povinnost
roboty na panském zůstala až do roku 1848, takže si
lehce umíme představit v čem spočívala robotní
povinnost selského stavu v době budování této hráze.
V 19. století po vybudování hráze byly velké povodně v
letech 1845, 1846 leden, 1862, 1872, 1875, 1879 červen,
1883 červen a 1897, takže v těchto letech panská hráz
svoji ochranou funkci potvrdila a zejména v létě ochránila
úrodu na polích.
Na mapě A – II. voj. map. z roku 1836 je drobnými
červenými tečkami vyznačena protipovodňová hráz v celé
původní délce 3,5 km.
Na mapě B – analýze výškopisu je drobnými červenými
tečkami vyznačena do současnosti zachovalá část hráze.
Fialové tečky označují už neexistující části protipovodňové
hráze, které pravděpodobně vzaly za své v době JZD při
úpravách pozemků s pomocí buldozeru.
Na mapě C – jsou vyznačená území, kde probíhala těžba
zeminy pro výstavbu hráze.
Na mapě D – jsou vyznačena místa foto dokumentace
příslušející k tomuto pojednání

Dobrá „dotační“ zpráva, Rekonstrukce chodníku podél
silnice II/331 v Ostré, III. etapa

Obec získala dotaci na další etapu chodníku.

Projekt řeší rekonstrukci chodníků na třech úsecích při hlavní
silnici II/331. Kromě toho bude vybudováno jedno nové místo
pro přecházení přes tuto frekventovanou silnici. Další 2 nová
místa pro přecházení vzniknou v křížení napojujících se místních
komunikací. Dojde tak k usměrnění pohybu chodců v
nejkritičtějších místech, tedy v místech křížení komunikace pro
pěší s vozovkou, kde se chodci pohybují. Řešené tři úseky (od
č.p. 151 k č.p.153, od č.e. 0302 k č.p. 22 a okolí křížku) se
napojují na již vybudovanou bezbariérovou pěší trasu
procházející centrem obce a napojující 3 zastávky hromadné
autobusové dopravy.

Vynechané části chodníku podél silnice bude opraveny mimo
dotační titul pouze z rozpočtu obce.
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zdroj: dle https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-
pravo/novy-zakon-o-odpadech-prehled-10-vybranych-zmen-
112600.html)

Zákon o odpadech, jenž nabyl účinnosti 1. ledna
2021, znamenal důležitý krok v harmonizaci s
evropským balíčkem oběhového hospodářství,
kdy přinesl změny v oblasti nakládání s odpady
a přispěl k udržitelnějšímu a ekologičtějšímu
hospodaření s odpady. Některé z nich   si
představme podrobněji.

Hierarchie odpadového hospodářství, která je v
zákoně zdůrazněna, klade důraz na
minimalizaci jejich vzniku, recyklaci, opětovné a
energetické využití odpadů, přičemž skládkování
je považováno za nejméně preferovaný způsob
nakládání s odpady. Proto je plánován zákaz
skládkování od roku 2030. Jde o krok, jež v
souladu s principy oběhového hospodářství a
má za cíl podpořit recyklaci a opětovné využití
odpadů. Toto opatření má za cíl snížit objem
skládkovaných odpadů a minimalizovat
negativní dopady skládkování na životní
prostředí.

Povinnosti původců odpadu – zákon zavedl
nové povinnosti pro původce odpadu a dále
rozšiřuje a zpřesňuje některé stávající
povinnosti. Např. osoby provádějící odstranění
stavby jsou povinny nakládat se stavebními a
demoličními odpady tak, aby byla zajištěna
maximální míra jejich opětovného použití a
recyklace. S tím souvisí i nakládání s nezákonně
soustředěným odpadem (tzv. černé skládky) –
zde se pachatel vystavuje přestupku se
sankcí až 10 000 Kč.

Zvyšování poplatku za ukládání odpadu na
skládku má za cíl podpořit snižování
skládkování a motivovat k recyklaci nebo
energetickému využití. Tato opatření mají za cíl
snížit negativní dopady skládkování na životní
prostředí a lidské zdraví. Z níže přiložené
tabulky je vidět, že se poplatky budou do roku
2029 zvyšovat poměrně razantně.

Přečetli jsme za Vás 
Zákon o odpadech aneb třídit se vyplatí

Třídící slevy jsou dalším opatřením, které motivuje obce k
zavádění systémů třídění odpadů a podporuje recyklaci a
opětovné využití odpadů. Obce na ně mají nárok za splnění
určených podmínek až do roku 2029. Opět – čím více budeme
třídit, tím více ušetříme.

Děkujeme všem, kdo odpovědně třídí a s ohledem na ostatní co
nejvíce zmenšují objem odpadu do tříděných kontejnerů mj.
rozřezáním krabic a sešlápnutím lahví.



Kromě výletů máme ve
školce taky kroužky. Věděli
jste to? Máme třeba
flétničku, sportovky,
tanečky, ale taky robotiku!
Na té se učíme
programovat naše malé
kamarády – roboty. S úkoly
nám pomáhá zejména
robot Emil a Kedroň. 

MATEŘSKÁ ŠKOLA OSTRÁ
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Měsíc únor byl v naší školce sice bez sněhu, ale        
i tak jsme zažili mnoho zážitků a akcí. Hned první
akcí byl tradiční masopustní karneval. Celý týden
jsme si povídali o tradici MASOPUSTU. Procvičovali
jsme barvy, učili se novou básničku, poznávali
hudební nástroje a jejich zvuky. Napodobovali jsme
tradiční masky, hráli si, cvičili a hlavně, tančili!

A jelikož všichni dobře víme, že únor je kromě
Masopustu taky měsíc plný plesů a zábavy,
nenechali jsme si tuto příležitost ujít ani ve školce.
Společně s dětmi jsme se převlékli do krásných
večerních rób a vyrazili na historicky první osterský
školkový ples! K poslechu a tanci nám zahrál Pavel
Stříbrný, tomu bychom chtěli touto cestou
poděkovat! Děti si užily dopoledne plné zábavy,
hudby, tance a her!

Na závěr měsíce jsme si povídali o profesích.
Naučili jsme se novou písničku ,,Pekař peče
housky" a básničku ,,Čím chci být". Při ranních
hrách jsme skládali puzzle k tématu, přiřazovali
předměty k profesím a tvořili z papíru. Dali
jsme si také pěkně do těla na sportovkách, kde
jsme napodobovali různá zaměstnání. Jako
pošťáci jsme doručovali dopis, nebo si zahráli
na záchranné složky. Hádali jsme povolání,
trénovali hlásku na začátku slova, vytleskávali
slabiky, hledali nesmysly. Na závěr týdne jsme
si upekli pizzu a tyčinky a potrénovali své
dovednosti v centrech aktivit.

A to je pro tento měsíc zase vše!
Budeme se na Vás těšit zase příště! 



Na Loučeni, v městysi severně od Nymburka se na jižní
okraji Svatojiřského lesa už z dálky bělá zámek Loučeň,
majestátní barokní rezidence a místo velmi významné
pro českou kopanou, ale na tuto zajímavost se zaměříme
třeba jindy.

Zámek vyrůstá na místě bývalé středověké tvrze, o níž je
možno nalézt první zmínku již roku 1223. Od té doby až
do roku 1618, kdy se na ní střídali majitelé, procházela
tato lokalita rozmanitými fázemi pod vládou několika
vladyků a zemanů.

V roce 1612 se vlastníkem tvrze a přilehlých vsí stal
Václav Berka z Dubé starší, představitel stavovské
opozice vůči císaři Ferdinandu II. Na základě jeho účasti
ve stavovském odboji byla tvrz v roce 1622
zkonfiskována a o rok později získal veškerý jeho
majetek Adam z Valdštejna.

Během třicetileté války byly okolní vesnice na
Nymbursku silně postiženy válečnými událostmi. To se
mění až ve století 18., kdy v období let 1704–1713
probíhala rozsáhlá přestavba zchátralé tvrze na barokní
zámek pod dohledem Karla Arnošta z Valdštejna. Tato
renovace zahrnovala i výstavbu kaple, která byla později
přestavěna na kostel Nanebevzetí Panny Marie.

Následující století přineslo změny v majetkových
poměrech, kdy se zámek dostal do rukou rodů
Fürstenberků a následně Thurn-Taxisů, když v roce 1809
Maxmilián z rodu Thurn-Taxisů prostřednictvím sňatku   
s kněžnou z rodu Fürstenberků zámek vyženil. V roce
1813, během napoleonských válek, hostil zámek
významného hosta, rakouského císaře Františka I.           
a ruského cara Alexandra I.

ZA HRANICE KATASTRU – LOUČEŇ

Foto: Foto: Zdeněk Fiedler, červen 2012, wikipedia.cz

(zdroj: wikipedia.cz a zamekloucen.cz)
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V době panování Karla Anselma z Thurn-Taxisu se začal
rozvíjet anglický park, a roku 1834 byl postaven
Úřednický dům, nyní sloužící jako zámecký hotel. V roce
1899 zavítal na zámek i slavný americký spisovatel Mark
Twain.

Jako pro celou společnost, i pro zámek bylo 20. století
velmi turbulentní. V roce 1911 byla zavedena elektřina,   
o 18 let později byly interiéry zpřístupněny veřejnosti.   
Po druhé světové válce však zámek trpěl rabováním
sovětskou armádou a místními obyvateli a roku 1949
přešel do vlastnictví Ministerstva obrany.

V roce 2000 se však zámek Loučeň opět dostal do
soukromých rukou manželů Šrámkových, kteří jej získali
skrze společnost Loučeň, a.s. O sedm let později, v roce
2007, byl zámek slavnostně otevřen po rozsáhlé
rekonstrukci, během které byla obnovena i část
původního mobiliáře.

Dnes je zámek Loučeň otevřen veřejnosti a nabízí bohaté
kulturní a rekreační zážitky. Jeho expozice přináší
poutavý pohled do historie rodů s ním spojených,
přičemž se zaměřuje na jejich životní příběhy                     
a podnikatelské úspěchy. Každoročně zde probíhají
prohlídky zámku v doprovodu kostýmovaných průvodců,
a to jak prostřednictvím prohlídek, tak i akcí konaných v
rámci zámku a jeho okolí.

Součástí zámeckých pozemků je také rozsáhlý anglický
park, ve kterém návštěvníci mohou objevovat jedenáct
labyrintů a bludišť, stejně jako jezírka, kašny, hřiště         
a další atrakce.



KRONIKA VYPRÁVÍ – DRUHÁ POLOVINA STOLETÍ DEVATENÁCTÉHO

Dnes se v rubrice věnované kronice vrátíme do druhé
poloviny devatenáctého století.

A opět můžeme začít tragédií k obecnímu životu v
minulosti nezřídka patřící – požárem, tentokráte v
nedaleké Lysé, kde shořelo roku 1873 53 domovních čísel!
Občané Wůstřenští poskytli pomoc finanční i hmotnou – v
podobě zrna. Však i samotnou Ostrou o tři léta později
zasáhl opět požár (č.p. 12, 11 a 39). Dále pak živel řádil v
letech 1880 (č.p. 65 a 35), 1886 (č.p. 56 a 53; a navíc č.p.
20 ve Šnepově) a 1887 (č.p. 4 a 45), roku 1882 pak řádil
oheň v Precajku, kde vzešel z čísla 18, dnes již neexistující
obecní pastoušky a zničil a č.p. 17, 16, 19, 20, 21, 76, 46,
15, 14, 13, 54 a 12 – to bylo v květnu – a další požár byl v
červenci (č.p. 60 a 61).

Roku 1896 byl v Ostré založen dokonce sbor
dobrovolných hasičů, velitelem byl J. Kaucký a pořízena
stříkačka ze 558 zl. – laskavý čtenáři porovnej, prosím s
cenou kapličky viz níže! (Ostatně po všech těch požárech
se není čemu divit.)

V druhé polovici června 1879 pro změnu přišly povodně a
Labe vystoupilo ze břehů tak, že od Ostré k Semicům bylo
jedno velké jezero, hráz u starého Labe byla protržena a
úroda zničena. K tomu samému došlo roku 1883.

Roku 1881 si syn Františka Josefa I., korunní princ Rudolf,
bral belgickou princeznu Stefánii, což bylo všeobecně po
celém mocnářství slaveno, v Ostré v podobě osvětlení
obce, zpěvu písní a střelbou z ručnic. Roku 1888 pak bylo
oslavováno jubileum 40 let vlády císaře a krále Františka
Josefa I.

9

Roku 1894 bylo rozhodnuto o stržení původní kapličky a
výstavbě nové. Kronika obsahuje i rozpis kolik kdo přispěl,
stejně jako rozpočet – 503 zlatých a 29 krejcarů (viz níže).

I přes tuto bohulibou iniciativu došlo v dalším roce k velké
neúrodě, způsobené dešti.

Kronikář rovněž myslel i na „běžnější“ události, a tak
popisuje i péči o vzhled obce, kdy v zápise zastupitelstva z
roku 1898 nalézáme větu – Stromoví podél cest veřejných
se v naší obci sázet nemůže a sice proto, že v zdejším okolí
půda schopná k tomu není. No, jsou i věci, které se za těch
125 let podařilo změnit k lepšímu, však dnes to již jde!

Příště se podíváme ještě více do minulosti.

KAM MÍŘÍ JEDNA Z DOTACÍ OBCE OSTRÁ?

ODPOVĚĎ: Centru sociálních a zdravotních služeb
Poděbrady o.p.s

Společnost Společnost Centrum sociálních a zdravotních
služeb Poděbrady o.p.s. vznikla 25.11.2005 jako navazující
organizace na Centrum sociálních a zdravotních služeb
zřizované Krajským úřadem Středočeského kraje. V
současné době poskytuje sociální služby více než 2 500
klientům na území okresu Nymburk ve více než 75 obcí
a má zaregistrovány tyto služby: Pečovatelská služba,
Osobní asistence, Denní stacionář, Odlehčovací služba.

Kromě registrovaných sociálních služeb je Centrum
sociálních a zdravotních služeb Poděbrady zaregistrováno
jako nestátní zdravotnické zařízení a má uzavřeny
smlouvy se 6 zdravotními pojišťovnami.

Provázaností obou služeb je společnost schopna zajistit
občanům takové podmínky, aby byla zajištěna podpora v
jejich samostatném a nezávislém životě v domácím
prostředí s udržením přirozených rodinných,
společenských a přátelských vazeb v souladu s hlavním
posláním společnosti.

Z nabízených služeb Vám představím DENNÍ STACIONÁŘ:
Jeho cílovou skupinou jsou osoby se zdravotním
postižením starší 15 let, senioři. Doba poskytování služby
je 7:00 – 15:30 (v případě potřeby déle).

O dalších službách se dočtete na https://centrum-
podebrady.info nebo si můžete domluvit schůzku na tel.
č. 325 551 353, 775 760 777 , popř. souckova@centrum-
podebrady.info
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SPORTOVNÍ SDRUŽENÍ OSTRÁ

Výsledky přípravných zápasů

 Bohemia Poděbrady B – S.S. Ostrá  5:0
Stará Boleslav – S.S. Ostrá  4:1
S.S. Ostrá – SK Labský Kostelec  2:0

Program mistrovských zápasů v březnu a dubnu 2024

B-mužstvo – IV.třída skupina A
Neděle 24.03. 2024 10:15 Ostrá B - Všechlapy B 
Neděle 31.03. 2024 16:30 Drahelice - Ostrá B  
Neděle 07.04. 2024 10:15 Ostrá B - Straky B  
Neděle 14.04. 2024 17:00 Bobnice B - Ostrá B  
Sobota 20.04. 2024 10:15 Lysá n.L. B  - Ostrá B  
Neděle 28.04. 2024 10:15 Ostrá B - Struhy B

A-mužstvo – I.B.třída skupina C
Sobota 23.03. 2024 15:00 Ostrá  - Býchory  
Sobota 30.03. 2024 16:30 Pátek - Ostrá  
Sobota 06.04. 2024 16:30 Ostrá  - Plaňany  
Neděle 14.04. 2024 16:30 Jestřabí Lhota - Ostrá  
Sobota 20.04. 2024 17:00 Ostrá  - Paběnice  
Sobota 27.04. 2024 17:00 Rožďalovice – Ostrá

Nabídka pro občany a firmy

Inzerce ve Zpravodaji Ostrá

1/8 strany A4     100,- Kč

1/4 strany A4     200,- Kč

1/2 strany A4     400,- Kč


